

ПОЯСНЕНИЯ
к бухгалтерской отчетности
ООО «Тех-Комплект»
ИНН 7806442215
за 2021 год

Общие сведения

Полное фирменное наименование юридического лица:

Общество с ограниченной ответственностью «Тех-Комплект».

Сокращенное фирменное наименование юридического лица:

ООО «Тех-Комплект».

Юридический адрес:

194100, г. Санкт-Петербург, Кантемировская улица, дом 39 литер а, помещение 41-н, офис 414а

Почтовый адрес:

194100, г. Санкт-Петербург, Кантемировская улица, дом 39 литер а, помещение 41-н, офис 414а

Телефон: (812) 407-18-79;

Адрес страницы в сети интернет: www.tex-komplekt.ru

ООО «Тех-Комплект» (далее – Общество) зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №15 по Санкт-Петербургу 28 октября 2010 г. за основным государственным регистрационным номером 1107847362787.

Уставный капитал Общества составляется из номинальной стоимости долей его участников и составляет 10 000 (Десять тысяч) рублей (Учредительный договор от 18 октября 2018 г., протокол учредительного собрания № 1 от 18 октября 2018).

Учредители (участники) Общества по состоянию на 31.12.2021:

	размер доли (%)	номинальная стоимость доли, руб.
Кузнецов Кирилл Вячеславович	16,0	1 600,00
Ляпунова Лидия Алексеевна	84,0	8 400,00

Основным видом деятельности, который является преобладающим и имеет приоритетное значение для ООО «Тех-Комплект», является деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, прочая (ОКВЭД 62.09).

На вид деятельности соответствующие лицензии не требуются.

Среднесписочная численность работников ООО «Тех-Комплект» на 31.12.2021 г. – 53 человек.

Органы управления Общества:

Общее собрание участников Общества (высший орган управления).

Генеральный директор (единоличный исполнительный орган) – Кузнецов Кирилл Вячеславович (протокол общего собрания участников №2/2018 от 21.03.2018).

Ревизор, Ревизионная комиссия Обществом не избирались.

Пояснения к статьям Баланса и Учетная политика

Учетная политика по бухгалтерскому учету ООО «Тех-Комплект» (далее – Учетная политика), утвержденная приказом Общества № 1-1 от 10.01.2021 г, разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Учетная политика призвана:

- продекларировать основные допущения, требования и подходы к ведению учетного процесса (включая составление отчетности);
- обеспечить единство методики при организации и ведении учетного процесса (включая составление отчетности);
- обеспечить достоверность подготавливаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- обеспечить формирование полной и достоверной информации о таких объектах учета, как доходы, расходы, имущество, имущественные права, обязательства и хозяйственные операции ООО «Тех-Комплект» (далее – Общество).

Бухгалтерская отчетность ООО «Тех-Комплект» составляется в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ “О бухгалтерском учете” и другими нормативными актами Российской Федерации, регламентирующими ведение бухгалтерского учета и отчетности.

Активы и обязательства в иностранных валютах

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте».

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе курсов валют, установленных Центральным банком Российской Федерации на отчетные даты (рублей за единицу валюты):

Валюта	31 декабря 2021 года
Доллар США	74,2926
Евро	84,0695

Курсовые разницы, возникающие в течение года по операциям с активами и обязательствами, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, относятся на счета прибылей и убытков и отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

Основные средства

В составе основных средств отражены оборудование, транспортные средства, вычислительная техника, оргтехника и другие объекты со сроком службы более 12 месяцев, используемые в основной деятельности и для управленческих нужд ООО «Тех-Комплект» и способные приносить экономические выгоды.

Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной стоимости. Вычислительная техника принимается к учету в полной сборке. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на приобретение (сооружение).

Амортизация основных средств начисляется линейным способом по нормам, исчисленным исходя из принятых сроков полезного использования.

Амортизация основных средств производится по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1. Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств:

- по основным средствам первой амортизационной группы – 15 месяцев;
- по основным средствам второй амортизационной группы – 27 месяцев;
- по основным средствам третьей амортизационной группы – 39 месяцев;
- по основным средствам четвертой амортизационной группы – 63 месяца;
- по основным средствам пятой амортизационной группы – 87 месяцев;
- по основным средствам шестой амортизационной группы – 123 месяца;
- по основным средствам седьмой амортизационной группы – 183 месяца;
- по основным средствам восьмой амортизационной группы – 243 месяца;
- по основным средствам девятой амортизационной группы – 303 месяца;
- по основным средствам десятой амортизационной группы (кроме зданий) – 480 месяцев;
- по зданиям десятой амортизационной группы – 960 месяцев.

За 2021 год ООО «Тех-Комплект» ввело в эксплуатацию основных средств на сумму 179 908,33 рублей, из них по договорам купли-продажи на сумму 179 908,33 рублей. Сумма начисленной амортизации за 2021 год составила 6 909 686,36 рублей.

Объекты, стоимостью не более 40 000 руб. за единицу списываются на себестоимость по мере отпуска в производство или эксплуатацию. При списании данное имущество учитывается на забалансовом счете.

Книги, брошюры, иные издания независимо от стоимости включаются в состав расходов в момент их приобретения.

Затраты на проведение всех видов ремонта включены в расходы по обычным видам деятельности отчетного периода. Учет затрат на ремонт основных средств осуществляется по мере осуществления ремонта. Резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств не создается.

В отчетности основные средства показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Общество ежегодную переоценку основных средств не проводит.

Общество арендует нежилое помещение, используемое в управленческих целях и для организации производственной деятельности:

1.Общей площадью 34,0 кв.м с ООО «Центр коммерческой недвижимости ЛЗТОо» по адресу; г. Санкт-Петербург, ул. Кантемировская, д 39, литера А, помещение 7-Н. В отчетном году действует договор Ц_АР-0225 от 15.02.2018. Договор действует: автоматическая пролонгация.

Учет на забалансовом счете не ведется, т.к справка о стоимости этого имущества арендодателем не предоставлена, таблица 2.4 пояснений в связи с этим не заполнена.

Финансовые вложения

Учет ведется в соответствии с ПБУ 19/2002 «Учет финансовых вложений», утвержденным приказом Министерством финансов РФ от 18 сентября 2006 № 116н.

В состав финансовых вложений включаются следующие основные виды финансовых вложений:

- вклады в уставный капитал;
- займы, предоставленные другим организациям;
- депозитные вклады в кредитных организациях.

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, внесенных в счет вклада в уставный (складочный) капитал организации, признается их денежная оценка, согласованная учредителями.

Первоначальной стоимостью предоставленного займа является сумма перечисленных денежных средств.

Финансовые вложения при выбытии учитываются по учетной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

В 2021 году в составе финансовых вложений ООО «Тех-Комплект» учитывались:

- займы, предоставленные другим организациям

Обществом в 2021 году были выданы займы в рублях следующим организациям: ООО «ВЛССПБ», ООО «Модульстрой», ООО «Системлинк» ООО «Эгида». Займы являются процентными. Общая сумма выданных займов составила 204 655 000 руб. Сумма погашенных займов вместе с процентами составила 202 946 784,22 руб. По состоянию на 31.12.21 остатки займов составляют 5 655 000 руб.

Сумма начисленных процентов по выданному займу организации в рублях составила 646 784,22 руб.

Задолженность по процентам отражена в балансе по статье дебиторская задолженность.

Информация представлена в таблице 3.1 Пояснений.

Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Израсходованные и выбывшие материальные запасы отражаются в бухгалтерском учете по среднемесячной стоимости, определяемой по местам хранения.

В балансе по статье 1210 «Запасы» отсутствуют.

Информация представлена в таблице 4.1.

Дебиторская задолженность

В состав дебиторской задолженности включены следующие существенные виды дебиторской задолженности:

Наименование	Сумма на 31.12.2021г.
Авансы выданные	3 048 тыс.руб.
Расчеты с покупателями и заказчиками	648 390 тыс.руб.
в т.ч.в валюте Евро/тыс.руб.	-
Расчеты по налогам и сборам	7 288 тыс.руб.

Расчеты с подотчетными лицами	21 тыс.руб.
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	15 529 тыс.руб.
ИТОГО	674 276 тыс.руб.

Авансы выданные представляют собой суммы денежных средств, уплаченных поставщикам и подрядчикам, включая НДС, по которым не были получены товары или оказаны услуги на конец 2021г.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между ООО «Тех-Комплект» и покупателями и заказчиками.

Наибольшая задолженность имеется у ПАО «РОССЕТИ ЛЕНЭНЕРГО» (267 175 тыс. руб), АО «РОССЕТИ ТЮМЕНЬ» (19 499 тыс.руб.),

и у поставщиков услуг и товаров по авансам выданным ООО «Т-ХЕЛПЕР СВЯЗЬ» (1 500 тыс. руб), ИП Мурзов Александр Геннадьевич (422 тыс.руб)

Просроченной задолженности на конец 2021 г нет.

Организация не сформировала резерв по сомнительным долгам, поскольку сомнений в оплате задолженности не имеется.

Информация представлена в таблице 5.1 Пояснений.

Денежные средства (строка 1250 Баланса)

Денежные средства по состоянию на 31.12.2021 составили 319 468 тыс. руб.

- на рублевых расчетных счета – 319 467 922,65 руб.

Валютные счета в обществе отсутствуют

Информация о движении представлена в Отчете о движении денежных средств.

Прочие оборотные активы (строка 1260 Баланса)

Прочие оборотные активы составили (9 073 тыс. руб.), включают в себя расходы будущих периодов (8 468 тыс. руб.) и предоплаты по страхованию и лизингу.

К расходам будущих периодов отнесены права пользования программными продуктами с неисключительным правом пользования, комиссия по банковским гарантиям. Списание происходит равномерно в течение 1 года с момента приобретения установленного в первичных документах по поступлению данного продукта.

К платежам (взносам) по прочим видам страхования отнесены расходы на полисы страхования транспортных средств ООО «Автополис Кудрово», АО «Балтийский лизинг», ООО «Зетта Страхование, ООО "ГК "СБСВ-КЛЮЧАВТО", СПАО «Рессо-Гарантия», АО «Согаз», АО «СОВКОМБАНК СТРАХОВАНИЕ». Сроки списания составляют 1 год.

Кредиторская задолженность

В состав кредиторской задолженности включены следующие существенные виды кредиторской задолженности:

<i>Наименование</i>	<i>Сумма на 31.12.2021г.</i>
<i>Авансы полученные</i>	<i>2 540 тыс.руб.</i>
<i>Расчеты с поставщиками и подрядчиками</i>	<i>799 243 тыс.руб.</i>
<i>в т.ч.расчеты в валюте Euro / руб.</i>	<i>0 тыс.руб-</i>
<i>Расчеты по налогам и сборам</i>	<i>14 140 тыс.руб.</i>
<i>Расчеты по кредитам и займам</i>	<i>113 008 тыс.руб.</i>
	<i>928 932 тыс.руб.</i>

Авансы полученные представляют собой суммы денежных средств, уплаченных покупателями в счет выполнения будущих работ, по которым не были предоставлены товары НДС с авансов начислен.

По расчетам с поставщиками Основными кредиторами Общества являются: ООО «Вип-Телеком» (353 483 тыс. руб.), ООО «СПЕЦСТРОЙ-ИНЖИНИРИНГ» (313 694 тыс. руб.), ООО «КОМПЛАЙТ» (64 553 тыс. руб.). Вся задолженность по срокам погашения до 12 месяцев. Просроченной задолженности нет. Информация представлена в таблице 5.3.

Оценочные обязательства

В Бухгалтерском балансе по стр. 1540 не отражены оценочные обязательства.

Общество не сформировало резерв предстоящей оплаты отпусков, резерв гарантийного ремонта, поскольку его сумма не существенна.

Заемные средства

В 2020 г. были получены кредитные средства от ПАО Промсвязьбанк по договору об открытии возобновляемой кредитной линии, в размере 3 942 тыс. руб. на расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, включая выплату заработной платы работникам. Льготная процентная ставка составляет 2,00 %. Срок погашения 31 марта 2021 года. 31.03.2021 кредиторская задолженность была списана на основании документа №2086 от 05.04.2021 от ПАО "Промсвязьбанк" за исполнение условий по кредитному договору.

В 2021 году общая сумма начисленных процентов составила 1 844 тыс. руб.:

- по договору № 01-164/213 от 16.04.2021, в размере 380 тыс. руб.;
- по договору № 3/ТК-01/21521 от 21.05.2021, в размере 77 тыс. руб.;
- по договору № Ал/2-55/3 от 05.05.2021, в размере 32 тыс. руб.;
- по договору № ТК/3-01/712 от 07.12.2021, в размере 194 тыс. руб.;
- по договору № 02-164/213 от 16.04.2021, в размере 169 тыс. руб.;
- по договору № СГ/3-16/12 от 16.12.2021, в размере 15 тыс. руб.;
- по договору № 02-25121/3 от 25.01.2021, в размере 225 тыс. руб.;
- по договору № 01-164/213 от 16.04.2021, в размере 529 тыс. руб.;
- по договору № ТК/3-02/712 от 07.12.2021, в размере 222 тыс. руб.;

Сумма начисленных процентов по кредитам учтена в составе «Проценты к уплате», принято при налогообложении прибыли 1 844 тыс. руб.

Сумма возвращенных займов за 2021 год составила: 92 000 тыс. руб.;

- по договору № 01-25121/3 от 25.01.2021, в размере 15 000 тыс. руб.;
- по договору № Ал/2-55/3 от 05.05.2021, в размере 2 000 тыс.руб.;
- по договору № 02-164/213 от 16.04.2021, в размере 10 000 тыс.руб.;
- по договору № СГ/3-16/12 от 16.12.2021, в размере 20 000 тыс.руб.;
- по договору № 02-25121/3 от 25.01.2021, в размере 8 000 тыс.руб.;
- по договору № 01-164/213 от 16.04.2021, в размере 37 000 тыс.руб.;
- по договору № 01-164/213 от 16.04.2021, в размере 37 000 тыс.руб.;

Сумма уплаченных процентов составила: 1 336 тыс. руб. по полученным договорам.

На 31.12.2021 г. задолженность по полученным кредитам в размере 112 500 тыс. руб. отражена по статье 1510 Баланса, и задолженность проценты по кредиту в размере 508 тыс. руб. отражена по статье 1510 Баланса.

Информация представлена в таблице 5.3 Пояснений.

Пояснения к Отчету о финансовых результатах

Признание доходов

Доходы ООО «Тех-Комплект» подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы. Выручка от реализации выполненных работ признается по методу начисления, то есть по мере подписания заказчиком актов выполненных работ по форме КС-2, и отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и скидок, предоставленных покупателям.

Метод готовности в Обществе не используется.

Выручка по реализации товара признается по мере отгрузки покупателю по накладной.

<i>Доходы от обычных видов деятельности</i>	<i>2021</i>
деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий (СМР)	<i>1 948 328 тыс.руб.</i>
Продажа товара	<i>360 971 тыс.руб</i>
ИТОГО	2 309 299 тыс.руб.

<i>Проценты к получению</i>	<i>2021</i>
<i>Проценты по выданным займам</i>	<i>6 097 тыс.руб</i>

ИТОГО	6 097 тыс.руб.
--------------	-----------------------

Прочие доходы	2021
Прочие доходы	3 971 тыс. руб.
Курсовые разницы, конвертация валюты	781 тыс.руб.
ИТОГО	4 752 тыс.руб.

Признание расходов

Расходы в зависимости от их характера и направлений деятельности подразделяются на расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы.

Расходы по обычным видам деятельности сформированы в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности.

В составе прямых расходов от обычного вида деятельности по выполнению работ учтены расходы (материальные расходы, услуги субподрядных организаций, страхование работ), за исключением стоимости незавершенного производства, составляющей себестоимость по заказам, законченным производством и не принятым заказчиками на отчетную дату.

В составе прямых расходов от обычного вида деятельности по торговле учтена с/стоимость товара.

Расходы по обычным видам деятельности принимаются к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности (пункт 6 ПБУ 10/99).

Себестоимость продаж (расходы прямые)	2021 год Сумма, тыс. руб.
деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий (СМР)	2 059 495 тыс.руб
С/Стоимость товара	132 761 тыс.руб.
ИТОГО	2 192 256 тыс.руб.

Коммерческие расходы

Коммерческие расходы учитываются обособленно и в себестоимость продаж не включаются.

Списываются в полном объеме на счет 90.07 «Расходы на продажу». В составе коммерческих расходов учтены расходы по доставке.

Коммерческие расходы	2021 год Сумма, тыс. руб.
Расходы по доставке	87 тыс.руб.
ИТОГО	87 тыс.руб.

Управленческие расходы

Управленческие расходы учитываются обособленно и в себестоимость продаж не включаются.

Списываются в полном объеме на счет 90.08 «Управленческие расходы». В составе управленческих расходов учтены:

Амортизация	6 910
Аренда помещения	390
Расходы на содержание ТС	1 085
Материальные расходы (ТМЦ в эксплуатации)	3 291
Добровольное личное страхование, предусматривающее оплату страховщиками медицинских расходов	596
Прочие расходы	9 904
Оплата труда, страховые взносы	37 906

ИТОГО	60 082
--------------	---------------

Информация представлена в таблице 6 Пояснений.

Проценты к уплате	2021
<i>Проценты за пользование заемными средствами</i>	<i>1 845</i>
ИТОГО	1 845 тыс. руб.

Прочие расходы

Прочие расходы	2021
	Сумма тыс.руб.
<i>Услуги банка, комиссии</i>	<i>3 562</i>
<i>Курсовые разницы</i>	<i>429</i>
<i>Прочие расходы</i>	<i>3 732</i>
ИТОГО	7 723 тыс. руб.

Налоги и налогообложение

Расчеты по налогу на добавленную стоимость:

В целях налогообложения для ООО «Тех-Комплект» моментом определения налоговой базы по налогу на добавленную стоимость (далее – НДС) является наиболее ранняя из следующих дат:

- 1) день отгрузки (передачи) товара (выполненных работ, оказанных услуг), имущественных прав;
- 2) день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

На день отгрузки товаров (выполнения работ, оказания услуг) или на день передачи имущественных прав в счет поступившей ранее оплаты, частичной оплаты также возникает момент определения налоговой базы.

Расчеты по налогу на прибыль

Учет расчетов по налогу на прибыль не ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль" (приказ Минфина России от 20.11.2018 № 236н), отложенные налоговые активы и обязательства не сформированы ввиду незначительностью суммы.

Причитающиеся налоговые санкции за 2021 год: 2 472,00 руб.

Общая сумма налоговых санкций за 2021 год составила 2 472,00 рублей и отражена по строке 2460 Формы №2 «Отчет о финансовых результатах».

За минусом налога на прибыль 10 916 тыс. руб., налоговых санкций в размере 2 тыс. руб. чистая прибыль за 2021 год составила 47 237 тыс., рублей и отражена по строке 2400 Формы №2 «Отчет о финансовых результатах».

Капитал, Нераспределенная прибыль, использование прибыли.

Собственные источники ООО «Тех-Комплект» на 31.12.2021 состояли из уставного капитала в размере 10 000 руб., и нераспределенной прибыли в размере 89 762 тыс. руб., что отражено соответственно по строке 1310 и 1370 баланса на 31.12.2021.

Резервный капитал не образован, т.к. по уставу обязанности формирования резервного капитала нет. Операции по учету добавочного капитала не производились.

Фонд переоценки основных средств отсутствует, т.к. переоценка основных средств не осуществлялась.

Нераспределенная прибыль на 31.12.20 составила 89 364 тыс. руб., в течение 2021 года учредителям выплачены дивиденды в сумме 46 840 тыс. руб. В 2021 году получена прибыль от деятельности 47 237 тыс. руб. В результате на 31.12.2021 нераспределенная прибыль составила 89 762 тыс. руб.

Выданные и полученные обеспечения обязательств и платежей

Выданных обеспечений обязательств и платежей в Обществе нет.

Отчет о движении денежных средств

Денежные потоки организации за 2021 год подразделяются на денежные потоки от текущих и финансовых операций.

Денежные потоки организации от операций, связанных с осуществлением обычной деятельности организации, приносящей выручку, классифицируются как денежные потоки от текущих операций, они связаны с формированием прибыли (убытка) организации от продаж.

Информация о денежных потоках от текущих операций показывает уровень обеспеченности организации денежными средствами, достаточными для погашения кредитов, поддержания деятельности организации на уровне существующих объемов производства, выплаты дивидендов и новых инвестиций без привлечения внешних источников финансирования.

Депозиты сроком до 90 дней Общество классифицирует в качестве денежных эквивалентов. В отчете о движении денежных средств отражаются поступления на суммы процентов по стр. 4119.

На 31.12.2021 г. поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг составили – 2 199 180 тыс. руб. в т. ч. НДС (20%)

Денежные потоки в отчете о движении денежных средств отражены за вычетом НДС. Сальдо денежных средств и эквивалентов отражено по стр. 1250 Баланса – 319 468 тыс. руб., что подтверждено справками из обслуживающих Банков.

Связанные стороны

В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «Тех-Комплект» производит операции с физическими лицами, которые являются связанными сторонами.

Для целей настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» были выделены следующие связанные стороны:

Наименование физического лица: Кузнецов Кирилл Вячеславович

Основание, в силу которого сторона признается связанной: является собственником 16,00% уставного капитала ООО «Тех-Комплект»,

Операции со связанной стороной: Так как, учредитель Кузнецов К.В. является генеральным директором ООО «Тех-Комплект», ему начислялась и выплачивалась заработная плата.

Других операций и выплат связанным сторонам не осуществлялось.

Условные факты хозяйственной деятельности

Условных фактов хозяйственной деятельности (т.е. событий, затрагивающих финансово-хозяйственную деятельность ООО «Тех-Комплект», состоявшихся до отчетной даты, но не завершенных на эту дату в силу того, что окончательно не ясны последствия данных событий), информацию о которых следовало бы раскрывать в соответствии с требованиями нормативных актов, не существует.

События после отчетной даты

Событий после отчетной даты, признанные фактами хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества в период между отчетной датой и датой подписания настоящей бухгалтерской отчетности нет.

Оценка рисков

Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

С декабря 2021 года произошло ухудшение геополитической ситуации, и она продолжает оставаться в высшей степени нестабильной. Усилился эффект дополнительных ограничений и санкций в отношении российских компаний и экономики Российской Федерации в целом. На текущий момент возможные последствия указанных событий не могут быть определены с достаточной степенью надежности.

В 2021 году экономика России демонстрировала положительную динамику восстановления от пандемии. Этому также способствовало восстановление мировой экономики и повышение цен на мировых товарных рынках. Тем не менее более высокие цены на некоторых рынках в России и по всему миру также способствуют росту инфляции в России.

Будущие последствия сложившейся экономической ситуации и вышеуказанных мер сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

Экологическая деятельность

Общество в 2021 году не производило расчет платы за загрязнение окружающей среды и не уплачивало в территориальный орган Роспотребнадзора.

Общество не осуществляло в 2021 году капитальных, текущих расходов на природоохранные мероприятия и экологическую деятельность.

Финансовый анализ

Основные технико-экономические показатели, характеризующие финансово-хозяйственную деятельность организации

Показатели	2020 год	2021 год	Изменение показателя	
			в тыс.руб.	в процентах
Совокупные активы (вал.бал.)	543 803	1 019 313	475 510	87%
Средняя стоимость активов	499 039	781 559	282 520	57%
Оборотные активы	528 270	1 008 472	480 202	91%
Средняя стоимость оборотных активов	485 027	768 372	283 345	58%
Капитал и резервы (собст.капитал)	89 374	89 772	398	0.4%
Выручка от продажи услуг	1 721 698	2 309 299	587 601	34%
Прибыль балансовая	100 535	58 155	(42 380)	(42%)
Прибыль от продаж	102 520	56 874	(45 646)	(45%)
Себестоимость продан. Услуг	1 575 380	2 192 256	616 876	39%
Управленческие расходы	43 079	60 082	17 003	39%
Фонд оплаты труда	23 247	32 120	8 873	38%

Рентабельность продукции

	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
Рентабельность продукции	0,06	0,02
Коэффициент ликвидности	0,02	0,40
Коэффициент покрытия (текущей ликвидности)	1,17	1,09

Общие выводы:

Общество за 2021 год получило положительный финансовый результат. Общество в достаточной мере обеспечено собственными оборотными средствами. Финансовое положение Общества удовлетворительно. Рентабельность продукции низкая из-за чрезмерного прироста оборотных

фондов и роста издержек компании. Но по значению коэффициента абсолютной платёжеспособности (ликвидности) Общества на конец отчетного периода мы видим, что краткосрочные обязательства частично могут быть погашены имеющимися денежными средствами и краткосрочными финансовыми вложениями.
Стоимость чистых активов выше размера уставного капитала.

Генеральный директор

К.В. Кузнецов

Главный бухгалтер

Т.В. Степанова

«27» марта 2022 г.

